


1.Transporte
La forma más sencilla de acceder al simposio es viajar desde Madrid, ciudad con
múltiples conexiones hacia Valladolid

Tren de alta velocidad 

Duración 1 h
Sale de Madrid-Chamartín y llega a Valladolid-Campo Grande
Cuenta con alta frecuencia horaria
El precio varía según la antelación de la compra, con tarifas aproximadas de 15-20 €
Operan Renfe y Ouigo

Autobús
Duración 2.30 h
Salen de la Estación Sur de Madrid (Méndez Álvaro) y de Madrid Moncloa, llegan a
Valladolid Estación de Autobuses
Cuenta con alta frecuencia horaria
Las tarifas rondan los 15 y 20 €
Operado principalmente por ALSA

Coche
Autovía A-6
Desde Madrid, la duración es de 2 horas sin tráfico 

https://www.renfe.com/es/es
https://www.ouigo.com/es/
https://www.alsa.es/


2. Hospedaje
Algunas sugerencias:

Hotel El Coloquio (plaza de la Universidad, 11). Servicios básicos: adaptado para
personas de movilidad reducida, servicio de habitaciones, WiFi gratis, parking privado,
recepción 24 horas, bar y desayuno. Precio aproximado para tres noches: de 130 a
180 €. Contacto: 983 044 035.

Nexus Valladolid Suites & Hotel (Solanilla, 13). Servicios básicos: habitaciones
familiares, adaptado para personas de movilidad reducida, servicio de habitaciones,
WiFi gratis, parking en el alojamiento, recepción 24 horas, tetera/cafetera en todas las
habitaciones, bar y desayuno. Precio aproximado para tres noches: de 460 a 520 €.
Contacto: 983 213 756 y reservas@nexusvalladolid.es.  

Hotel Boutique Atrio (Núñez de Arce, 5). Servicios básicos: WiFi gratis, parking
privado, recepción 24 horas, desayuno. Precio aproximado para tres noches: de 325 a
380 €. Contacto: 983 150 050 y reservasatrio@hotelesvalladolid.com.

Hotel Olid (plaza San Miguel, 10). Servicios básicos: gimnasio, restaurante, WiFi
gratis, recepción 24 horas, bar y desayuno. Precio aproximado para tres noches: de
334 a 382 €. Contacto: 983 357 200 y hotelolid@hotelolid.com.

Hotel Imperial (calle Del Peso, 4). Servicios básicos: habitaciones familiares,
restaurante, servicio de habitaciones, WiFi gratis, parking, recepción 24 horas, bar y
desayuno. Precio aproximado para tres noches: de 280 a 490 €. 

Hotel Mozart (calle Menéndez Pelayo, 7). Servicios básicos: servicio de habitaciones,
WiFi gratis, parking privado, recepción 24 horas, bar y desayuno. Precio aproximado
para tres noches: de 220 a 280 €. Contacto: 983 297 777 y
hotelmozart@hotelmozart.net.

https://www.eurostarshotels.com/hotel-el-coloquio.html?referer_code=bs1gg10ww&gad_source=1&gad_campaignid=22736483433&gbraid=0AAAAAD-VyO5bOekDeCBAews9wiBYoXpX2&gclid=EAIaIQobChMIhrOc6qrajwMVvaNQBh0C3zh5EAAYASAAEgIq0_D_BwE.
https://www.nexusvalladolid.es/
https://www.hotelesvalladolid.com/es/hotel-boutiqueatrio-en-valladolid/
https://www.hotelolid.com/
https://www.himperial.com/es/
https://hotelmozart.net/


Hotel Boutique Catedral (calle Núñez de Arce, 11). Servicios básicos: WiFi gratis,
recepción 24 horas y desayuno. Precio aproximado para tres noches: de 270 a 315 €.
Contacto: 983 29 88 11 y reservascatedral@hotelesvalladolid.com.

Hostal Mónaco (calle Ramón y Cajal, 12). Servicios básicos: WiFi gratis. Precio
aproximado para tres noches: de 140 a 170 €. Contacto: 983 25 89 98.

Hostal París (calle Especería, 2). Servicios básicos: WiFi gratis. Precio aproximado
para tres noches: de 180 a 300 €. Contacto: 983 370 625.

Hostal Boutique Astorga (calle Ferrocarril, 1). Servicios básicos: parking privado y
WiFi gratis. Precio aproximado para tres noches: de 195 a 300 €. Contacto: 983 20 27
54.

Hostal Ramón y Cajal (calle Ramón y Cajal, 12). Servicios básicos: WiFi gratis. Precio
aproximado para tres noches: de 120 a 150€. Contacto: 983 26 32 22.

https://www.hotelesvalladolid.com/es/hotel-boutiquecatedral-en-valladolid/
https://hostalmonaco.es/
https://www.hostalparis.com/
https://www.hotelastorga.com/
https://hostalramonycajal.com/


3. ¿Dónde
comer?

Opciones informales y accesibles

La Tasquita: cocina casera y sencilla. Precio medio: 15–20 €

El Corcho: clásico de tapas, céntrico y muy concurrido. Precio medio: 12–18 €

Don Txipirón: especializado en calamares y tapas marineras; raciones abundantes

y económicas. Precio medio: 15–20 €

Castivera: cocina castellana tradicional con menú del día asequible. Precio medio:

12–18 €

El Cortijo: taberna de barrio de ambiente familiar, con comida casera. Precio medio:

15–20 €

Las 3 Bellotas: bar de tapas centrado en embutidos y jamones. Precio medio: 10–

15 €

Pura Cepa: especialidad en vinos por copa acompañados de tapas y raciones para

compartir. Precio medio: 10–15 €

Bar Sarmiento: especialidad en tapeos y cocina castellana. Precio medio: 10–15 €

Bar Postal: bar de tapas, conocido por su pincho de tortilla. Precio medio: 10–20 €

Gama media

Los Zagales: tapas creativas, pinchos originales y premiados. Precio medio: 25–35

€

Restaurante Jero: tapas y raciones variadas, bien presentadas y de buena calidad.

Precio medio: 20–30 €

Alquimia: gastrobar moderno, cocina creativa y elaborada. Precio medio: 30–40 €

Vino tinto: restaurante de carnes junto a la Plaza Mayor. Precio medio: 20–30 €



Alta gama

Trigo: restaurante con estrella Michelin. Cocina contemporánea basada en

productos locales, platos creativos y de temporada. Precio medio: 50-70 € (menú

degustación sin bebidas; puede aumentar con maridaje)

La Parrilla de San Lorenzo: asador castellano clásico. Especialidad en lechazo y

carnes a la brasa en horno de leña. Precio medio: 40–60 €

Suite 22: espacio gastronómico ubicado en las antiguas caballerizas del Palacio del

Marqués de Castromonte. Menú degustación: 60-75 €



Algunos de los monumentos que no se pueden pasar por alto en Valladolid son su
plaza mayor, cuyo origen se remonta al siglo XVI; la catedral del siglo XVII, las ruinas
de la colegiata y la Universidad, un gran ejemplo del barroco vallisoletano.

Quien esté interesado/a en edificios religiosos, encontrará templos interesantes, como
la iglesia de San Pablo, con su imponente fachada hispano flamenca; la iglesia y
monasterio de San Benito el Real, con pórtico de Rodrigo Gil de Hontañón y con el
Museo de Arte Contemporáneo Español Patio Herreriano en uno de sus patios; así
como las iglesias de San Miguel y San Julián, de San Martín, de Santa María de la
Antigua, de Nuestra Señora de las Angustias o el convento de San Agustín.

Junto a ello, el colegio de San Gregorio, ejemplo del gótico isabelino, es una visita
indispensable al albergar en su interior el Museo Nacional de Escultura.

4. Sitios de
interés



También podremos ver edificios civiles, como el palacio de Santa Cruz, primer edificio
renacentista de España; el palacio de los Condes de Benavente, actual biblioteca de la
ciudad; y el palacio del Fabio Nelli, que alberga el Museo de Valladolid. Además de la
Real Chancillería, la casa de los Fernández de Muras, el palacio arzobispal, el
palacio de los Marqueses de Valverde, el palacio Pimentel, la casa del Sol o el
palacio del Marqués de Villena.

Valladolid también guarda muchos monumentos y entornos urbanos del siglo XIX y
principios del XX, como el parque de Campo Grande, a modo de jardín romántico; la
Academia de Caballería, de tendencia historicista; la Casa Mantilla y la Casa del
Príncipe, con sus características eclécticas y modernistas, respectivamente; el pasaje
Gutiérrez, al estilo de las galerías comerciales europeas; y la plaza del Viejo Coso,
antigua plaza de toros como se puede observar en la forma urbanística que mantiene.


